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칠보초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-25 예산액 644,905,000

제2020학년도 칠보초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 643,245,000원"을 "세입.세출 각각644,905,000원"으로 한다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 616,930 615,270 1,660

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.비법정이전수입 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 10,000 10,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 575,980 574,320 1,660

1.교육비특별회계전입금수입 575,980 574,320 1,660

1.교육비특별회계전입금 575,980 574,320 1,660

1.학교운영비전입금 204,611 204,611 0

2.목적사업비전입금 306,520 304,860 1,660
(성립전_4추)TaLK프로그램운영비 : 1,300,000

원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_4추)스포츠강사 인건비 인상분 : 

120,000원 * 1교 =
120,000

(성립전_4추)돌봄전담사인건비 : 120,000원 * 

1교 =
120,000

(성립전_4추)학교운동부지도자인건비 : 

120,000원 * 1교 =
120,000

3.급식비지원금 50,979 50,979 0

4.방과후학교활동비지원금 200 200 0

5.돌봄활동운영비지원금 7,480 7,480 0

6.현장체험학습비지원금 798 798 0

7.누리과정비지원금 4,765 4,765 0

8.기타학부모부담지원금 627 627 0

3.기타이전수입 30,950 30,950 0

1.학교회계간이전수입 22,950 22,950 0

1.다른학교회계전입금 22,950 22,950 0

1.다른학교회계전입금 22,950 22,950 0

2.기타공공이전수입 8,000 8,000 0

1.기타공공지원금 8,000 8,000 0

1.기타공공지원금 8,000 8,000 0

2.자체수입 14,319 14,319 0

1.학부모부담수입 13,126 13,126 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 13,126 13,126 0

1.급식비 13,126 13,126 0

1.급식비 13,126 13,126 0

2.행정활동수입 1,193 1,193 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.자산수입 30 30 0

1.자산매각대 30 30 0

1.자산매각대 30 30 0

3.기타행정활동수입 863 863 0

1.이자수입 741 741 0

1.이자수입 741 741 0

2.기타행정활동수입 122 122 0

1.기타행정활동수입 122 122 0

3.기타수입 13,656 13,656 0

1.전년도이월금 13,656 13,656 0

1.순세계잉여금 13,656 13,656 0

1.순세계잉여금 13,656 13,656 0

1.순세계잉여금 13,656 13,656 0

세입합계 644,905 643,245 1,660

4박은주 2021년 03월 04일 10시 17분 22초 전라북도교육청 칠보초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,608 2,608 0

1.교직원 복지 및 역량강화 2,608 2,608 0

1.교직원연수 2,608 2,608 0

1.[초]직무연수 1,508 1,508 0

1.일반수용비 1,508 1,508 0

2.[초]교직원연수 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.학생복지/교육격차 해소 155,159 155,159 0

1.급식 관리 92,066 92,066 0

1.학교급식운영 92,066 92,066 0

1.[초]조리원인건비 1,969 1,969 0

1.무기계약직원인건비 175 175 0

2.기간제직원인건비 1,794 1,794 0

2.[초]급식재료구입비 76,655 76,655 0

1.급식용식재료비 76,655 76,655 0

3.[초]우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

4.[초]급식운영비 8,592 8,592 0

1.일반수용비 4,953 4,953 0

2.연료비 3,639 3,639 0

5.[초]급식기구확충비 2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0

6.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,246 2,246 0

2.연료비 204 204 0

2.보건관리 19,062 19,062 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,522 9,522 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 29 29 0

1.학생복지비 29 29 0

3.[초]보건실운영 1,950 1,950 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

3.학생복지비 1,950 1,950 0

4.비품구입비 0 0 0

4.[초]감염병확산대비긴급예산 4,603 4,603 0

1.일반수용비 600 600 0

2.학생복지비 4,003 4,003 0

5.[국고][초]흡연예방학교운영비 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

6.[국고][초]코로나19대응단기인력학교방역활동도우미2,000 2,000 0

1.기간제직원인건비 1,825 1,825 0

2.기간제직원법정부담금 175 175 0

2.학교환경위생관리 9,540 9,540 0

1.[초]먹는물관리 4,250 4,250 0

1.일반수용비 4,250 4,250 0

2.[초]공기질측정 4,790 4,790 0

1.일반수용비 4,790 4,790 0

3.[초]방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생복지 44,031 44,031 0

1.교육복지우선 4,300 4,300 0

1.[초]교육복지사업 운영비 4,300 4,300 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[국고]학생복지운영 39,731 39,731 0

1.[초]졸업앨범제작 559 559 0

1.교육운영비 559 559 0

2.[초]학생교과서구입 3,805 3,805 0

1.교육운영비 3,805 3,805 0

3.[초]통학차량(임차)운영 500 500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0

4.[초]통학차량(임차)운영(목적) 6,171 6,171 0

1.일반수용비 4,138 4,138 0

2.연료비 2,033 2,033 0

5.[초]통학버스안전지도사인건비 18,696 18,696 0

1.무기계약직원인건비 17,486 17,486 0

2.무기계약직원법정부담금 1,210 1,210 0

6.[국고][초]아동특별돌봄지원비 10,000 10,000 0

1.학생복지비 10,000 10,000 0

3.기본적 교육활동 123,535 122,115 1,420

1.교과 활동 114,485 113,065 1,420

1.교과활동지원 14,960 14,960 0

1.[초]학습준비물구입 1,530 1,530 0

1.학습준비물 1,530 1,530 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]보결수업관리 530 530 0

1.운영수당 530 530 0

4.[초]기초학력지도 1,800 1,800 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

5.[초]교수학습자료구입 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]교육공동체워크숍 0 0 0

1.여비 0 0 0

7.[초]교과협의회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

8.[초]학력향상지원(기초학력향상) 7,000 7,000 0

1.운영수당 6,500 6,500 0

2.교육운영비 500 500 0

9.[초]학교자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 1,220 1,220 0

2.과학교과활동 7,700 7,700 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.[초]안전장비지원비 4,200 4,200 0

1.일반수용비 3,432 3,432 0

2.교육운영비 768 768 0

3.[국고]체육교과활동 38,614 38,494 120

1.[초]교과운영 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 30,884 30,764 120

1.기간제교원인건비 28,107 27,987 120 (성립전_4추)급식비 : 20,000원= 20,000

(성립전_4추)명절휴가비 : 100,000원= 100,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제교원법정부담금 2,277 2,277 0

3.[초]토요스츠강사인건비 1,880 1,880 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교직원복지비 200 200 0

박은주 2021년 03월 04일 10시 17분 22초 8 전라북도교육청 칠보초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]학교스포츠클럽운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.[초]어울림학교체육대회 1,500 1,500 0

1.운영수당 180 180 0

2.교육운영비 1,320 1,320 0

6.[초]스포츠강사인건비(학교운영비) 470 470 0

1.기간제교원인건비 270 270 0

2.교직원복지비 200 200 0

4.외국어교과활동 30,829 29,529 1,300

1.[초]TaLK프로그램운영 30,829 29,529 1,300

1.기간제교원인건비 16,500 16,500 0

2.일반수용비 8,542 7,242 1,300
(성립전_4추)출국지원금 : 1,300,000원*1

명=
1,300,000

3.운영수당 2,287 2,287 0

4.교육운영비 3,205 3,205 0

5.기간제교원법정부담금 295 295 0

5.특수교육교과활동 5,525 5,525 0

1.[초]교과운영 3,385 3,385 0

1.교육운영비 3,385 3,385 0

2.일반업무추진비 0 0 0

2.[초]특수교육지도사인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

3.[초]자율선택과제운영 1,513 1,513 0

1.교육운영비 1,513 1,513 0

4.[초]특수교육대상자통학비 627 627 0

1.교육운영비 627 627 0

6.유치원교과활동 16,857 16,857 0

1.[유]교과운영 11,792 11,792 0

1.운영수당 6,045 6,045 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 5,747 5,747 0

3.일반업무추진비 0 0 0

2.[유]학습준비물지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[유]누리과정운영 4,765 4,765 0

1.교육운영비 4,765 4,765 0

2.창의적 체험활동 9,050 9,050 0

1.자율활동 7,450 7,450 0

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]학급교육활동경비 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

4.[초]학급프로젝트활동운영(수자원) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 1,600 1,600 0

1.[초]수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]현장학습 802 802 0

1.교육운영비 802 802 0

2.전출금 0 0 0

3.[초]현장체험학습(수학여행)지원비 798 798 0

1.교육운영비 798 798 0

2.전출금 0 0 0

3.봉사활동 0 0 0

1.[초]봉사활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.선택적 교육활동 141,443 141,203 240

1.방과후학교 운영 79,830 79,710 120

1.방과후학교운영 7,300 7,300 0

1.[초]방과후프로그램운영(수자원) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.[초]특수교육대상자방과후학교운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]방과후자유수강권 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.돌봄교실운영 35,935 35,815 120

1.[초]돌봄교실운영 300 300 0

1.교육운영비 150 150 0

2.비품구입비 150 150 0

2.[초]돌봄전담사운영 19,155 19,035 120

1.무기계약직원인건비 17,197 17,077 120 (성립전_4추)급식비 : 20,000원= 20,000

(성립전_4추)명절휴가비 : 100,000원= 100,000

2.맞춤형복지비 617 617 0

3.무기계약직원법정부담금 1,341 1,341 0

3.[초]돌봄교실운영(목적) 7,480 7,480 0

1.교육운영비 7,136 7,136 0

2.비품구입비 344 344 0

4.[초]돌봄교실환경개선비 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

3.유치원방과후학교운영 36,595 36,595 0

1.[유]유치원방과후학교운영 3,460 3,460 0

1.기간제교원인건비 0 0 0

2.운영수당 3,264 3,264 0

3.교육운영비 196 196 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[유]방과후과정시간제기간제교사인건비33,135 33,135 0

1.기간제교원인건비 30,610 30,610 0

2.기간제교원법정부담금 2,525 2,525 0

2.독서활동 6,956 6,956 0

1.독서활동운영 6,956 6,956 0

1.[초]도서구입 4,600 4,600 0

1.도서구입비 4,600 4,600 0

2.[초]도서관운영 700 700 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 700 700 0

3.[초]학교도서관도우미자원봉사활동비1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.[초]책꾸러미지원비 156 156 0

1.교육운영비 156 156 0

3.교기육성 54,657 54,537 120

1.교기운영 54,657 54,537 120

1.[초]씨름부운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.[초]학교운동부지도자인건비 33,757 33,637 120

1.기간제직원인건비 30,126 30,006 120 (성립전_4추)명절휴가비 : 100,000원= 100,000

(성립전_4추)급식비 : 20,000원= 20,000

2.여비 420 420 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.기간제직원법정부담금 2,711 2,711 0

3.[초]전북의별육성사업보조금 10,000 10,000 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 2,900 2,900 0

3.비품구입비 2,300 2,300 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]육성종목교통비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]육성종목운영비 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0

4.기타 선택적 교육활동 0 0 0

1.다문화교육운영 0 0 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

5.교육활동 지원 82,605 82,605 0

1.교무업무 운영 4,350 4,350 0

1.교무학사운영 4,350 4,350 0

1.[초]교무실무사인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.[초]교무학사운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.[초]교육활동홍보 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

4.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]환경정리 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

2.생활지도운영 1,500 1,500 0

1.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

3.연구학교 운영 16,900 16,900 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.연구학교운영 16,900 16,900 0

1.[초]어울림학교운영 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

2.[초]행복한삶-마을배움프로젝트운영비800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[초]지역연계특색프로그램운영비 6,560 6,560 0

1.운영수당 3,904 3,904 0

2.교육운영비 2,656 2,656 0

4.[초]지역연계특색프로그램운영비(유)1,040 1,040 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 400 400 0

4.학습지원실 운영 38,301 38,301 0

1.방송실운영 0 0 0

1.[초]방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.비품구입비 0 0 0

2.[국고]정보화실운영 38,301 38,301 0

1.[초]학교정보화지원 19,531 19,531 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.교육운영비 5,219 5,219 0

3.비품구입비 12,696 12,696 0

4.기타자산취득비 176 176 0

2.[초]소프트웨어선도학교운영비 8,000 8,000 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 470 470 0

3.교육운영비 3,262 3,262 0

4.목적사업업무추진비 360 360 0
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5.비품구입비 3,908 3,908 0

3.[초]원격교육운영지원비 1,770 1,770 0

1.교육운영비 1,770 1,770 0

4.[초]학교중심SW/AI수업연수지원비 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.[초]스마트교육지원비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.[국고][초]스마트교육지원비(미래형학교환경구축)6,900 6,900 0

1.일반수용비 6,900 6,900 0

5.교육여건 개선 21,554 21,554 0

1.교육환경개선 21,554 21,554 0

1.[초]환경개선비품 10,970 10,970 0

1.비품구입비 10,970 10,970 0

2.[초]상담실현대화 10,584 10,584 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

2.비품구입비 5,084 5,084 0

6.학교 일반운영 139,555 139,555 0

1.학교기관 운영 45,223 45,223 0

1.부서기본운영 17,120 17,120 0

1.[초]교장실운영 6,195 6,195 0

1.여비 45 45 0

2.일반업무추진비 3,150 3,150 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

4.비품구입비 0 0 0

2.[초]행정실운영 8,683 8,683 0

1.일반수용비 2,812 2,812 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 3,760 3,760 0
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4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 1,511 1,511 0

3.[초]교무실운영 2,242 2,242 0

1.일반수용비 360 360 0

2.여비 509 509 0

3.일반업무추진비 600 600 0

4.비품구입비 773 773 0

2.병설유치원기본운영 28,103 28,103 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,786 2,786 0

1.전기요금 1,465 1,465 0

2.상하수도료 329 329 0

3.기타공공요금 992 992 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,895 2,895 0

1.일반수용비 2,895 2,895 0

3.[유]유치원운영 18,174 18,174 0

1.일반수용비 15,470 15,470 0

2.여비 0 0 0

3.비품구입비 2,704 2,704 0

4.[유]학교운영위원회운영 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0

5.[유]감염병확산대비긴급예산 4,248 4,248 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.학생복지비 3,048 3,048 0

2.시설 장비 유지 93,412 93,412 0

1.학교시설장비유지 93,412 93,412 0

1.[초]공공요금및제세공과금 22,706 22,706 0

1.전기요금 13,000 13,000 0

2.상하수도료 4,000 4,000 0
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3.기타공공요금 5,706 5,706 0

2.[초]시설관리용역 7,440 7,440 0

1.일반수용비 7,440 7,440 0

3.[초]시설일반관리 34,683 34,683 0

1.기간제직원인건비 900 900 0

2.일반수용비 33,383 33,383 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.[초]화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.[초]당직관리 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

6.[초]청소원인건비 18,776 18,776 0

1.무기계약직원인건비 17,614 17,614 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 662 662 0

7.[초]수목관리비 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

8.[초]냉난방용전기요금지원 1,457 1,457 0

1.전기요금 1,457 1,457 0

3.학교운영 협력 920 920 0

1.학교운영위원회운영 920 920 0

1.[초]학교운영위원회운영 920 920 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 0 0 0

1.[초]학부모회운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0
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7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 644,905 643,245 1,660
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